
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, abriu inscrições para 
a pré-matrícula para a Edu-
cação de Jovens e Adultos 
– EJA , programa destinado 
aos jovens, adultos e idosos 
que por diversos motivos 
não tiveram acesso à edu-
cação convencional na idade 
apropriada.

A EJA abrange todos os ní-
veis da Educação Básica, 
possibilitando ao aluno re-
tomar os estudos e obter a 
conclusão e consequente 
qualificação para o mercado 
de trabalho em menor espa-
ço de tempo. Para incentivar 
a não desistência dos alunos 
participantes da EJA, a Pre-
feitura, por intermédio da Se-
cretaria de Educação, criou 
o programa Educação Soli-
dária que oferece auxílio no 
valor de R$ 300 (trezentos 
reais) para os alunos matri-
culados.

O prazo para a pré-matrícula 
seguirá até o dia 12 (sexta-
-feira) e as inscrições pode-
rão ser realizadas de forma 
on-line, no site matricula.
siseducsaquarema.org.br. A 
alocação dos inscritos será 
feita no próprio sistema, no 
dia 15/07. Já a matrícula 
deverá ser confirmada nas 
unidades escolares entre os 
dias 17 e 26 de julho.

Mais informações sobre ma-
trícula, o Programa Munici-
pal de Educação Solidária e 
demais questões referentes 
à EJA podem ser obtidas 
diretamente na Secretaria 
Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, de segunda a sex-
ta-feira, das 09h às 17h. A 
Secretaria funciona no Cen-
tro Administrativo Ezio Fer-
reira Costa, na Avenida Sa-
quarema, 4299, no bairro 
Porto da Roça.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1455 | Sexta-feira, 05 de julho de 2024

PREFEITURA ABRE PRÉ-MATRÍCULA PARA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............08

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...................................................................10



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 599 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear David Ferreira Barbosa, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Atividades – Categoria C, na 
Escola Municipal Valtemir José da Costa, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 600 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Danubia Sa Vignoli, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de Re-
cursos Humanos da Educação, Símbolo 
CCE-12, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 601 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Deniane Rangel dos Santos Per-

petuo, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Educacional, Símbolo 
CCE-7, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 602 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carla Ravine dos Santos Perei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Apoio Educacional, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 603 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maria Victoria Belgues Romeiro, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Processos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 604 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Cristina de Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Programa, Símbolo 
CCE-7, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 605 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Pedro Lucas Fernandes Duarte, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente, Símbolo CCE-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 606 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cristal da Silva Furtado, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Setor de Reciclagem, Símbolo CCE-2, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 607 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucinei Ferreira dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador Regional, Símbolo CCE-11, vin-
culada à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 608 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vinicius Motta Mello, para exer-
cer o cargo comissionado de Administra-
dor de Bairro, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 609 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vanessa Alves da Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culada à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 610 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Francisco das Chagas de Araujo 
Mesquita, para exercer o cargo comissio-
nado de Administrador de Bairro, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 611 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Juliana Garrido Pereira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Faturamento, Símbolo CCE-9, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 612 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Nilzely do Nascimento Rocha, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Atenção aos Animais, 
Símbolo CCE-9, vinculada à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 613 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Esmeralda Ferreira da Fonseca, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Adjunto de Atenção Social, Sím-
bolo CCE-4, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 614 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jurema Pinto Pereira da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Gabinete, Símbolo CCE-5, 
vinculada à Secretaria Municipal de Go-
verno, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 615
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Francisco de Assis Rufino da Sil-
va, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor de Cultura, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 616 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriella Carvalho de Souza, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial Adjunto de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, Símbolo CCE-
11, vinculada à Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 617 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador a servidora Da-
niele de Oliveira Dias, que exerce cargo 
efetivo de Professor MG-1E, matrícula nº 
64190, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, com objetivo de desincompa-
tibilização de cargo público, a partir do dia 
06 de julho de 2024, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 618 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador a servidora Da-
niele de Oliveira Dias, que exerce cargo 
efetivo de Professor MG-1E, matrícula nº 
65048, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, com objetivo de desincompa-
tibilização de cargo público, a partir do dia 
06 de julho de 2024, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 619 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador a servidora Ma-
ria Regina Quintino Gomes, que exerce 
cargo efetivo de Professor MG-1E, ma-
trícula nº 80209, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, com objetivo de de-
sincompatibilização de cargo público, a 
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 620 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-

cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servidora 
Glauciane Soares dos Santos Ferreira, 
que exerce cargo efetivo de Professor 
Docente - 1, matrícula nº 889431, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
com objetivo de desincompatibilização de 
cargo público, a partir do dia 06 de julho 
de 2024, nos termos da Lei Complemen-
tar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 621 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servidora 
Edineia da Silva Oliveira, que exerce car-
go efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 51381, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Saúde, com objetivo de 
desincompatibilização de cargo público, a 
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 622 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servido-
ra Selma Santos de Farias, que exerce 



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cargo efetivo de Profissional de Apoio ao 
Estudante com Deficiência, matrícula nº 
8284, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, com objetivo de desincompa-
tibilização de cargo público, a partir do dia 
06 de julho de 2024, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 623 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Val-
decir Alves de Araujo, que exerce cargo 
efetivo de Profissional MG-3E, matrícula 
nº 44784, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, com objetivo de desin-
compatibilização de cargo público, a partir 
do dia 06 de julho de 2024, nos termos da 
Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 624 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servidora 
Maria Regina Quintino Gomes, que exer-
ce cargo efetivo de Profissional MG-1E, 
matrícula nº 602, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, com objetivo de de-

sincompatibilização de cargo público, a 
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 625 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Mar-
celo Marreto Ramos, que exerce cargo 
efetivo de Comandante da Guarda Civil 
Municipal, matrícula nº 53775, vinculado 
à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, com objetivo de desin-
compatibilização de cargo público, a partir 
do dia 06 de julho de 2024, nos termos da 
Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 626 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Fer-
nando Nunes de Oliveira, que exerce car-
go efetivo de Auxiliar de Educação Infantil, 
matrícula nº 9419, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, com objetivo de de-
sincompatibilização de cargo público, a 
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 627 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Fabio 
Gaspar Araújo, que exerce cargo efetivo 
de Agente de Combate as Endemias, ma-
trícula nº 928947, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, com objetivo de de-
sincompatibilização de cargo público, a 
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 628
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Rob-
ledo dos Santos Gomes, que exerce car-
go efetivo de Supervisor Educacional D, 
matrícula nº 52108, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, com objetivo 
de desincompatibilização de cargo públi-
co, a partir do dia 06 de julho de 2024, nos 
termos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 629 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Ser-
gio Luis de Araujo Dias, que exerce cargo 
efetivo de Motorista, matrícula nº 63088, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, com objetivo de desincompatibiliza-
ção de cargo público, a partir do dia 06 de 
julho de 2024, nos termos da Lei Comple-
mentar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 630 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Thia-
go Panazio Massa Ferreira, que exerce 
cargo efetivo de Motorista II – Ambulân-
cia/Van, matrícula nº 8134, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, com ob-
jetivo de desincompatibilização de car-
go público, a partir do dia 06 de julho de 
2024, nos termos da Lei Complementar nº 
64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 631 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;

RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador o servidor 
Fernando Bernardino Capitão Mor, que 
exerce cargo efetivo de Médico Pron-
to Socorrista Plantonista, matrícula nº 
58645, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, com objetivo de desincompati-
bilização de cargo público, a partir do dia 
06 de julho de 2024, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 632 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servidora 
Jaqueline Rocha de Souza Jackson, que 
exerce cargo efetivo de Professor MG-1E, 
matrícula nº 52990, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, com objetivo 
de desincompatibilização de cargo públi-
co, a partir do dia 06 de julho de 2024, nos 
termos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 633 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servidora 
Marcia de Almeida Silva Azeredo, que 
exerce cargo efetivo de Professor MG-1A, 

matrícula nº 7463, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, com objetivo de de-
sincompatibilização de cargo público, a 
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 634 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servido-
ra Milena de Almeida Melo Costa, que 
exerce cargo efetivo de Professor MG-2D 
Ciências, matrícula nº 7208, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, com 
objetivo de desincompatibilização de car-
go público, a partir do dia 06 de julho de 
2024, nos termos da Lei Complementar nº 
64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 635 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servidora 
Eloisa Helena Barboza Soares, que exer-
ce o cargo efetivo de Professor MG-1A, 
matrícula nº 7854, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, com objetivo de de-
sincompatibilização de cargo público, a 



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 636 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador o servidor 
Alexandre de Souza Vidal, que exerce o 
cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, matrícula nº 52426, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, com ob-
jetivo de desincompatibilização de car-
go público, a partir do dia 06 de julho de 
2024, nos termos da Lei Complementar nº 
64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 637 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador o servidor Ro-
berto Ferreira Baeta, que exerce o cargo 
efetivo de Professor MG-2D, matrícula nº 
59498, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, com objetivo de desincompa-
tibilização de cargo público, a partir do dia 
06 de julho de 2024, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 638 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador a servidora Zeni 
Rocha Silva de Figueiredo, que exerce o 
cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 63886, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Saúde, com objetivo de 
desincompatibilização de cargo público, a 
partir do dia 06 de julho de 2024, nos ter-
mos da Lei Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 639 
DE 05 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.810 de 12 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer 
ao cargo eletivo de vereador a servidora 
Maria da Graça dos Santos Gomes, que 
exerce o cargo efetivo de Auxiliar de En-
fermagem, matrícula nº 63509, vinculada 
à Secretaria Municipal de Saúde, com 
objetivo de desincompatibilização de car-
go público, a partir do dia 06 de julho de 
2024, nos termos da Lei Complementar nº 
64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE NOVA 

CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 012/2023
O Presidente da CPL comunica aos inte-
ressados que, em reunião realizada pela 
Comissão, datada do dia 02/07/2024, a 
CPL decidiu pela nova classificação na 
análise da proposta, de acordo com o 
estabelecido no item 5.5 do edital de li-
citação, para declarar vencedora do cer-
tame a licitante Hydra Engenharia e Sa-
neamento LTDA, conforme faz constar na 
referida ata de reunião da concorrência 
pública nº 012/2023.
Objeto: Contratação por menor preço 
global de empresa de serviços de enge-
nharia, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obras de 
terraplenagem, drenagem pluvial, sina-
lização viária, iluminação pública, esgo-
tamento sanitário e distribuição de água 
potável - antigo campo de aviação - no 
bairro Areal, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.612/2023.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90019/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de gêneros alimentícios 
para fornecimento de lanches de modo a 
atender os CRAS, CREAS e Centro de 
Convivência, conforme processo adminis-
trativo nº 750/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 19/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Sergio Magno Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 046/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90003/2024.
Objeto: Aquisição de medicamentos de 
“A-Z” constantes da tabela CMED (Câ-
mara de Regulação ANVISA), para aten-
der aos mandados judiciais, com vistas à 
contemplação das demandas do setor de 
Requisições/Judiciais da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Saquarema/RJ.  
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ter-
mo de julgamento as fls. 822 a 841, em 
favor da empresa Eleve Comércio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 38.027.865/0001-
14, situada na Rua XV de Novembro, nº 
594, Parte - XV de Novembro, Araruama/
RJ, para o item 01 com o percentual de 
desconto de 8,20% (oito inteiros e vinte 
centésimos por cento), item 02 com o per-
centual de desconto de 36,01% (trinta e 
seis inteiros e um centésimo por cento) e  
item 03 com o percentual de desconto de 
31,01% (trinta e um inteiros e um centési-
mo por cento).
Saquarema, 27 de junho de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 076/2021

Processo Administrativo nº 6.844/2020.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
limpeza em ambiente Escolar, Creches e 
da Sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação – SME do Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: L G da Silva Serviços Com-
binados - CNPJ nº 30.098.525/0001-72.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 076/2021, assinado em 

25/06/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
14.919.245,51 (quatorze milhões, nove-
centos e dezenove mil, duzentos e qua-
renta e cinco reais e cinquenta e um cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 257300;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 11 de junho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 020/2024
Processo Administrativo nº 2.066/2024.
Referência: Aquisição de gêneros ali-
mentícios, para compor a merenda es-
colar das Unidades de Ensino – Creche, 
Pré-Escolar, Ensino Fundamental e EJA 
– para um período do ano letivo de 2024, 
do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Inovar Comércio e Servi-
ços de Terceirização LTDA - CNPJ nº 
33.000.051/0001-72.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 020/2024 firmado entre as partes 
em 22/02/2024.
Valor do Termo Aditivo de Acréscimo: 
R$ 1.494.978,84 (um milhão, quatrocen-
tos e noventa e quatro mil, novecentos 
e setenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
11.086.298,55 (onze milhões, oitenta e 
seis mil duzentos e noventa e oito reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.107;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.106;
ND 3.3.90.30.02.00; 

Fonte 157300.
Data da Assinatura: 08 de junho de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 161/2023

Processo Administrativo nº 11.662/2023
Referência: Locação e manutenção de 
container para utilização como módulo 
integrado para as atividades operacionais 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lobo Serviços e Soluções 
LTDA - CNPJ nº 16.840.611/0001-88.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 161/2023, firmado entre as 
partes em 19/07/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.991.680,00 
(três milhões, novecentos e noventa e um 
mil e seiscentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 18 de junho de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 141
DE 04 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Adriana Barbosa, matrícula nº 
45900, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, por 90 dias durante o período 
de 29/07/2024 a 26/10/2024, conforme o 
processo nº 10.060/2024.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 142 
DE 04 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017. 
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Edileusa Leal de Araujo 
Martins, matrícula nº 67059, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
90 dias durante o período de 01/08/2024 
a 29/10/2024, conforme o processo nº 
10.799/2024.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 143 
DE 04 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Eduardo de Oliveira Felix da 
Silveira, matrícula nº 46620, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, por 180 dias durante o período de 
10/07/2024 a 05/01/2025, conforme o pro-
cesso nº 10.198/2024.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação. 

PORTARIA SMART Nº 144 
DE 04 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Chrismayre Lopes Martins Le-
mos, matrícula nº 8982, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, por 180 dias 
com data retroativa a 26/06/2024, que se 
estenderá até 22/12/2024, conforme o 
Processo nº 11.981/2024.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 145 
DE 04 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Aurino Constantino da Silva, 
matrícula nº 47104, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, por 180 dias durante o período 
de 01/08/2024 a 27/01/2025, conforme o 
processo nº 11.493/2024.

Saquarema, 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 146 
DE 04 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Ivalcira Alves Teixeira, matrí-
cula nº 50202, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 30 dias durante o período 
de 05/08/2024 a 03/09/2024, conforme o 
Processo nº 12.138/2024.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 147 
DE 04 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Cristiano de Aguiar Vignoli, 
matrícula nº 55107, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, por 30 dias durante o período 
de 02/09/2024 a 01/10/2024, conforme o 
processo nº 12.139/2024.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

11

Ano VI ● Nº 1454
Sexta-feira, 05 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-07-05T13:38:36-0300




